
 

Verordening Precariobelasting 2025

De Raad van de Gemeente Almelo;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 10 oktober 2024;

gelet op artikel 228 van de Gemeentewet;

besluit:
de volgende verordening vastte stellen:

Verordening op de heffing en invordering van precariobelasting 2025.

Artikel 1 Definities

Voor de toepassing van deze verordening wordt, voor zoverniet anders is bepaald,

verstaan onder:

i)
k)
l)

m)

dag: een periode van 24 uren, aanvangende om 0.00 uurof een gedeelte daarvan;

week: een periode van zeven achtereenvolgende dagen;

maand: een kalendermaand;

jaar: een kalenderjaar;

bouwmaterialen: een loods, keet, container, steiger, stelling, heikar of heistelling,

kraan, betonmolen,asfaltketel, trechter, afschutting, stut, schoor, paal of enig ander

werktuig ten dienste van bouwwerken;

standplaats: een ruimte op of aan de weg, aangewezendoorhetcollege voor de

uitoefening van straathandel;

automaten: toestellen die in werking treden bij inwerping van een muntc.q.

munten;

vergunning: een door het gemeentebestuur verleende en in een gemeentelijke

registratie opgenomen toestemming op grond waarvaneen persooneen of meer

voorwerpenonder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond

mag hebben;

onroerendezaak: een onroerendezaak, als bedoeld in artikel 16 van de Wet

waardering onroerende zaken;

uitstalling: voorwerp met goederen en warenin natura;

blikvanger: voorwerp dat beoogd aandachtvan het publiek te trekken (eyecatcher);

terras: een gelegenheid waareet- en drinkwaren voor gebruik ter plaatse worden

verstrekt.

openbare aankondiging:elke tot het publiek gerichte mededeling van commerciéle

dan wel ideéle aard waarmee de aandacht wordt getrokken voor een bedrijf, dienst,

product of boodschap. Hieronder wordtin elk geval verstaan de gaper en de

namaakversies van de ijsco, de patatzak en het gebak.

Intern-93222

 



Artikel 2 Voorwerp vanbelasting; belastbaarfeit

Onderde naam precariobelasting wordt een directe belasting geheven ter zake van het
hebben van voorwerpenonder, op of boven voor de openbare dienst bestemde

gemeentegrond, bedoeld of genoemdin deze verordening en de daarbij behorende
tarieventabel.

Artikel 3 Belastingplicht

1. De precariobelasting wordt geheven van degenedie het voorwerp of de voorwerpen
onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond heeft, dan
wel van degeneten behoevevanwie dat voorwerpof die voorwerpenonder, op of

bovenvoor de openbare dienst bestemde gemeentegrond aanwezig zijn.

In afwijking in zoverre van het eerste lid wordt, indien de gemeente een vergunning
of ontheffing heeft verleend voor het hebben vanhet voorwerpof de voorwerpen
onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond, degene aan
wie de vergunningis verleend of diens rechtsopvolger aangemerkt als degene
bedoeldin heteerste lid, tenzij blijkt dat hij niet het voorwerp of de voorwerpen
onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond heeft.
Behoudenshet bepaaldein het eerste en tweedelid van dit artikel wordt de

precariobelasting voor reclame voorwerpen en automaten gehevenvande feitelijk
gebruiker van de onroerende zaak waaraan of waarvoor de voorwerpenzijn
bevestigd of geplaatst.

In afwijking van de voorgaandeleden wordt de precariobelasting als bedoeld in
Hoofdstuk 6 van de Tarieventabel geheven van de genothebbende, krachtens
eigendom,bezit of beperkt recht van de onroerende zaak waarop of waaraanhet
belastingplichtige voorwerpis aangebracht.

Artikel 4 Vrijstellingen

Geenprecariobelasting wordt geheven:

1. voor voorwerpen,indien de gemeente ter zake van het gebruik van de voor de
openbare dienst bestemde gemeentegrond waarophet voorwerpof de voorwerpen
zich bevinden eenrecht heft op grond van artikel 229, eerste lid, onderdeel a, van
de Gemeentewet, dan weleenprivaatrechtelijke vergoeding is overeengekomen;
voor voorwerpen, waarvan de gemeente genothebbendekrachtens eigendom,bezit

of beperkt recht is, met uitzondering van voorwerpendie in gebruik zijn bij een
derde;

voor voorwerpen,welke ingevolge een wettelijk voorschrift, een overeenkomst,

concessie of anderszins rechtens moeten worden gedoogd;

voor voorwerpenof werken, welke door of vanwegehet Rijk of de provincie, in het
kader van de uitoefening van hun publiekrechtelijke taak, zijn aangebracht of

geplaatst;

Intern-93222



11,

12.

13.

14.

15.

16.

1.

voor het gebruik of genot door de gemeente van de openbare gemeentegrond en

voor het hebben onder, op of boven die grond van voorwerpen, werken of

inrichtingen, welke aan de gemeentein eigendom toebehorenen bij haar in gebruik

zijn, voor zover niet betreffende de productie en distributiebedrijven der gemeente;

ten aanzien van het hebbenvan pilasters, plinten, kozijndorpels, gevelversieringen,

goten, afvoerbuizen van hemelwater, puilijsten, goot of kroonlijsten, spionnen en

dergelijke niet meer dan 0,30 m buiten derooilijn uitstekend;

voor versieringen, aangebrachttijdens en ter gelegenheid van feestdagenin de zin

van de Algemenetermijnenwet;

ten aanzien van het hebben van wegwijzers in, op of boven de openbare

gemeentegrond doorde Koninklijke Nederlandse Toeristenbond ANWB,voorhet

hebbenvan brievenbussen van PostNLen telefooncellen van de KPN en

soortgelijke ondernemingen alsmede voor het hebben van halteborden in op of

boven openbare gemeentegrond;

voorniet als reclamevoorwerpen aan te merken bloemen- of plantenbakken;

. voor het hebben van een onverlicht naambord mits de grootste afmeting niet meer

bedraagt dan 0,60 m en het bord niet meer vermeldt dan de naam, het beroep of de

aard van het bedrijf eventueel aangevuld met enige zakelijke mededelingen hierop

betrekking hebbende, van de persoon of onderneming, gevestigd in de onroerende

zaak, waaraan het bord is aangebracht;

voor bordentot verhuur of verkoop van onroerende zaken, in het geval deze borden

aan de te verhuren of te verkopen onroerende zakenzijn bevestigd;

voor vlaggenstokken, vilaggen en zonneschermenzonderreclame of handelsnaam;

voor buizen in de grondtot lozing van fecalién, van huishoud en hemelwater;

voor voorwerpen, welke worden gebezigd doorpolitieke partijen ten behoeve van

verkiezingen;

voor metalen aardpennen in openbare gemeentegrond ten behoeve van een

aardgeleidingssysteem;

voor voorwerpendie openbare aankondigingenzijn of waarop openbare

aankondigingen zijn aangebracht, die zichtbaar zijn vanaf de openbare weg endie

zich bevinden binnen het gebied zoals aangewezenin de bij deze verordening

behorendebijlage.

Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief

De precariobelasting wordt geheven naar de maatstaven en de tarieven opgenomenin de

bij deze verordening behorendetarieventabel, met inachtnemingvanhet overigens in deze

verordening bepaalde.

Artikel 6 Berekening van de precariobelasting

Voor de berekening van de precariobelasting wordt met betrekking tot een in de

tarieventabel genoemdelengte- en oppervlaktemaat een gedeelte daarvan als een

volle eenheid aangemerkt.

Intern-93222

 



Indien een tarief per opperviakte is vastgesteld, wordt de precariobelasting

berekend naar de oppervlakte van de horizontale projectie van de voorwerpen,

tenzij anders is bepaald.

De oppervlakte van andere dan rechthoekige voorwerpen wordt gesteld op het

product van de twee aangrenzende zijden van een om het voorwerpgeplaatste

denkbeeldige rechthoek.

Indien de gemeente een (deel)vergunning heeft verleend voor het hebbenvan het

voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde

gemeentegrond, wordt voorde berekening van de precariobelasting aangeslotenbij

de vergunde oppervlakte en de geldigheidsduurvan die vergunning,tenzij blijkt dat

het belastbaar feit zich gedurende een kortere periode heeft voorgedaan.In dat

geval bestaat aanspraak op ontheffing, waarbij het vijfde lid van overeenkomstige

toepassingis.

Indien in de tarieventabel voor een voorwerptarieven voorverschillende

tijdseenhedenzijn opgenomen,wordt de precariobelasting berekend op de voorde

belastingplichtige meest voordelige wijze.

In afwijking van het bepaaldein hetvijfde lid van dit artikel wordt voor de

berekening van de precariobelasting:

a. Indien in de tarieventabel voor een voorwerp wel een weektarief, maar geen

dagtarief is opgenomen, een gedeelte van een weekgelijkgesteld met een

week;

b. Indien in de tarieventabel voor een voorwerp wel een maandtarief, maar

geen dag- of weektarief is opgenomen, een gedeelte van een maand

gelijkgesteld met een maand.

Indien in de tarieventabel voor een voorwerp een dagtarief, weektarief of

maandtarief is oogenomenen hetbelastingtijdvak een langere periode dan een

dag, onderscheidenlijk een week of een maand omvat, gelden deze tarieven per

dag, onderscheidenlijk week of maand vanhetbelastingtijdvak.

Artikel 7 Belastingtijdvak

Ts In de gevallen waarin de gemeente een vergunning of ontheffing heeft verleend

voor het hebben van het voorwerp of de voorwerpen onder, op of boven voor de

openbare dienst bestemde gemeentegron4d,is het belastingtijdvak de periode

waarvoorde vergunningis verleend, met dien verstandedat bij een kalenderjaar

overschrijdende geldigheidsduur van de vergunning het belastingtijdvak gelijk is

aan het kalenderjaar.

Indien de precariobelasting wordt geheven naar jaartarieven is het belastingtijdvak

het kalenderjaar waarin de voorwerpen aanwezig zijn.

In andere dan dein het eerste en tweedelid bedoelde gevallen, is het

belastingtijdvak de in één kalenderjaar gelegen periode gedurende welke zich een

belastbaar feit in de zin van deze verordening heeft voorgedaan.

Intern-93222



Artikel 8 Wijze van heffing

De precariobelasting wordt geheven bij wege van aanslag.

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang

1. In de gevallen bedoeldin artikel 7, eerste lid, is de precariobelasting verschuldigd

bij de aanvang van het belastingtijdvak of, zo dit later is, bij de aanvang van de

belastingplicht.

In de gevallen bedoeld in artikel 7, tweedelid, is de precariobelasting verschuldigd

bij het einde van het belastingtijdvak.

Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt is de naar

jaartarieven geheven precariobelasting verschuldigd voor zoveel twaalfde

gedeelten van de voordattijdvak verschuldigde belasting als er in dat tijdvak, na de

aanvangvan de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven.

Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, bestaat

aanspraak op ontheffing voor de naar jaartarieven geheven precariobelasting voor

zoveel twaalfde gedeelten van de voordattijdvak verschuldigde precariobelasting

als er in dat tijdvak, na het einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden

overblijven.

Artikel 10 Termijnen van betaling

1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet een aanslag

wordenbetaald binnen een maand na de dagtekening van de aanslag. Dit geldt ook

in geval het totaalbedrag van de op één aanslag verschuldigde bedrag door middel

van automatische betalingsincasso van de betaalrekening van de

belastingschuldige kan worden afgeschreven.

De Algemenetermijnenwetis niet van toepassing op de in de voorgaande leden

gestelde termijnen

Artikel 11 Kwijtschelding

Bij de invordering van de precariobelasting wordt geen kwijtschelding verleend.

Artikel 12 Overgangsrecht

De verordening precariobelasting 2024 vastgesteld op 9 november 2023 wordt ingetrokken

met ingang vandein artikel 13, tweede lid genoemde datum van ingang van heffing met

dien verstande dat zij van toepassingblijft op belastbare feiten die zich voor die datum

hebben voorgedaan.

Intern-93222

 



Artikel 13 Inwerkingtreding

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2025.

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025.

Artikel 14 Citeertitel

Deze verordening wordt aangehaaldals ‘Verordening Precariobelasting 2025’.

Gedaanter openbare vergadering van 7 november2024,

de griffier, de burgemeester,

  
herpenzeel    

Intern-93222



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

  

Tarieventabel behorendebij de Precariobelastingverordening 2025

Hoofdstuk 1 Uitstallingen

1 Het tarief bedraagt voorhet uitstallen van al dan niet ten verkoop

of ter verhuring aangeboden goederenen dergelijke per 1 m2

ingenomen grondoppervlakte:

1.1 voor zoverin deze verordening niet anders is bepaald:

per m2 per week € 1,45

per m2 per maand € 4,20

per m2 per kwartaal € 7,35

per m2 perjaar € 20,70

Hoofdstuk 2 Voorwerpenbij bouw- en sloopwerkzaamheden

2 Het tarief bedraagt voor het hebben van bouwmaterialen zoals een

loods, een keet, een container, een steiger of een stelling, een

heikar of een heistelling, een kraan, een betonmolen, een

asfaltketel, trechter, of enig ander werktuig ten dienste van enig

bouw- of sloopwerk aangevoerdec.q. af te voeren materialen per1

m2 ingenomen grondoppervlak:

2.1 op verhard terrein:

per m2 per week € 1,45

per m2 per maand € 3,90

per m2 perjaar € 33,20

2.2 op onverhard terrein:

per m2 per week € 0,45

per m2 per maand € 1,00

per m2perjaar € 9,40

Hoofdstuk3 Installaties voor het al dan niet automatisch aftappen van

motorbrandstoffen,olie lucht of water

Niet van toepassing   
 

Intern-93222

 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

Hoofdstuk4 (Elektrische) leidingen, buizen en kokers

Niet van toepassing

Hoofdstuk 5 Automaten

5 Het tarief bedraagt voor het hebben van een automatisch

verkooptoestel:

5.1 met een voor-, zij- of achtervlak van niet meer dan 0,50 m2

frontoppervlakte

perjaar € 65,10

5.2 met een voor-, zij- of achtervlak gelegen tussen 0,50 m2 en 1,50 m2

frontoppervlakte

per jaar € 104,80

5.3 met een voor-, zij- of achtervlak van 1,50 m2 frontoppervlakte of

meer

per jaar € 142,70

Hoofdstuk 6 Overbouw

6 Het tarief bedraagt:

6.1 een balkon,erker, luifel, loggia, uitgebouwd kozijn, brandladder

e.d., voor zover deze uit bouwkundig oogpunt deel uitmaken van

een gebouw, per m2 enperjaar € 5,00

6.2 eenrek, hijsbalk, zonnescherm enalle overige buiten het gevelvlak

uitstekende voorwerpen,voorzover deze niet uit bouwkundig

oogpunt deel uitmaken van een gebouw envoor zoverhiervoor

geenbelasting kan worden geheven ingevolge hoofdstuk 8 van

deze tarieventabel per voorwerpenperjaar: € 18,80

6.3 een brug, bewaarplaats, plankier, en dergelijke boven openbaar

gemeentewater, per m2 en perjaar € 10,20

  
 

Hoofdstuk 7Terrassen

   
 

Intern-93222

 



 

Het tarief bedraagt voor het hebben van voorwerpen onderop of

boveneen terras per 1 m2 ingenomen grondoppervlakte

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.1 per m2 per week € 1,45

7.2 per m2 per maand € 4,20

7.3 per m2 per kwartaal € 7,35

7.4 per m2 perjaar € 20,70

Hoofdstuk 8 Gebruik voor de openbare dienst bestemd gemeentewater

8 Het tarief bedraagt voor schepen/pontons/dekschuiten die gebruikt

wordenvoorbedrijfsmatige (of commerciéle) activiteiten, zoals

onder meercafé-, terras- of restaurantboot met een oppervlakte

van:

8.1 per m2 per week € 1,45

8.2 per m2 per maand € 4,20

8.3 per m2 per kwartaal € 7,35

8.4 per m2 perjaar € 20,70

Hoofdstuk 9 Reclamevoorwerpen

9 Het tarief bedraagt voor het hebben van

9.1 een aan een onroerende zaak bevestigde reclame, betrekking

hebbende op hetgeen dat wordt geproduceerd en/of verhandeld in

die onroerende zaak:

9.1.1 met een voor-, zij- of achtervlak van ten hoogste 1,2 m2

frontoppervlakte per jaar € 39,20

9.1.2 met een voor-, zij, of achtervlak van meer dan 1,2 m2

frontoppervlakte per jaar € 74,80

9.2 een blikvanger (eyecatcher) of ander reclamevoorwerp, dienende

ter bevordering van de verkoop van producten perjaar € 204,70

9.3 een viag perjaar € 38,40

 

      
Intern-93222

 



 

Behorendebij het raadsbesluit van 7 november 2024,
 

  

de griffier,

 

   drs. U.W. Scherpenzeel

 

Intern-93222

  



 

Bijlage behorende bij de Verordening precariobelasting 2025

2025 geldt het op onderstaande kaart gearceerde gedeelte
Als aangewezengebied, bedoeldin artikel 4, lid 16 van de verordening precariobelasting

 1) ae
re ae ed; hy .
ii ve tenis,it a

=e Lat ogcg

seRe Lee
ey oN ee * *

E. se) etfs 8) 4
ee x

Th a0 6 og PPy
+ ‘gragah Peas
jigs ce *u"4 TingSiS Je PS RET Motstad Soe ae F
ws Fg we oon Be,ee ke BED 8Spee st

asc pe 1 tre & aot
eeSe af as

ee Oe >
«san gf nist .
at x

sa" ae kp
= Be Pots. 7

ai apee 52
% . vee te : :

Cs | tt ®
33 BS * %

Pa Fay wT

al 7

3IGAST

 

 

 

 
 

-
€é A S a

.  f 2re ts
ahs aS ai te)

at - #5) ™

“£ ifa, : as
* caas i ee te ~

a eo
“” % a “ qe Wea’, “ai

. s are Ae cn, 2 wv ft
¥ : 23; Lee a5 ie x %

sees?s 5 egaay Xi
wilef —a\ ¥ antag
tes = a Sa 3% & ”

. cs
$F See © .

ie Lames . sgh -_ nm *
ps see ry oe, & Bie

» .2 Os * <7

Re aT) “eas ceet ote wf sie
mH ds © tt oh rr wf

‘ £2et Fe, al, 28 wt
woe = aap |Us or te 7 ¢ Re s es
2 9 fi es Saget ag

+e sae fn as

eS ea 239sti fs oe
=

oe * Sat 2" tte,
=) sy oe “ ae ce

ie * ow & FPa a re
é rok x 4

eB) FO Seen? a * ue
a at ot

r ya adn 184

a * Papa am ber
eer

Joe
‘ santa es ms (

“ ee
ik .

%, ae
GEBRUIKSDOELEN se * Sea

'
Byesrkomsttuncie *.* ee
Gerondhendszorgfunctie gee py

*  indusinetunctie =F <=
a =

Rartoorunctie 2 we —

*  Qvenge gebruksfuncte Nets
offs

*

—

Sportfuncre
a she

we
# Woon-Winkaifuncne ery Neda 15DC

* Winkelfuncte ol —

* ~~Woeonfuneve
Er! Nedetand, Commurity Wap Co

 

 
 

 
Intern-93222

 

 




